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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. Since the transport and logistics industry is one of the key factors of
spatial development of the economy of any country, the study of modern processes 
occurring in this industry, identification of its "bottlenecks" and opportunities to 
overcome them is in demand and significant. For Kazakhstan, having, on the one 
hand, a long territory and uneven transport connectivity of regions, on the other 
hand, a huge transit potential, this issue is even more relevant. In the interests of 
ensuring territorial connectivity and balanced economic activity of the country's 
regions, as well as international integration of Kazakhstan's transport infrastructure, 
the Government of Kazakhstan has developed a concept of development of the 
country's transport and logistics potential until 2030. The purpose of this article is to 
analyze the current state of the transport and logistics infrastructure of the Republic 
of Kazakhstan in the sectoral and regional context, as well as to identify the potential 
for its development. To achieve this goal, we used general scientific methods of 
research (analysis, synthesis, generalization, structural method), method of semantic 
compression of key information contained in the documents regulating the issues of 
the transport sector of the RK economy. As well as various economic and statistical 
methods aimed at identifying the dynamics and relationships between key indicators 
of transport and logistics infrastructure development in Kazakhstan. In particular, 
qualitative and quantitative assessment of the relationship and interdependence 
between the indicators characterizing freight turnover, transit traffic, revenues from 
transport activities and the degree of their influence on the gross output of transport 
services in Kazakhstan was carried out by the method of correlation and regression 
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analysis.  The study showed that the modernization of transport and logistics 
infrastructure of Kazakhstan in accordance with international standards can give an 
impetus to economic growth in the regions, as well as contribute to overcoming the 
problem of landlockedness. 

Keywords: transport and logistics infrastructure, Kazakhstan, transport hub, 
transit traffic, freight turnover, passenger turnover, income from transport activities
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Аннотация. Көлік-логистика саласы кез-келген ел экономикасының 
кеңістіктік дамуының негізгі факторларының бірі болғандықтан, осы салада 
болып жатқан заманауи процестерді зерттеу, оның “қиындықтарын” және 
оларды жеңу мүмкіндіктерін анықтау сұранысқа ие және маңызды. Бір 
жағынан аумағы ұзағырақ және өңірлердің көліктік байланысы біркелкі 
емес Қазақстан үшін, екінші жағынан, орасан зор транзиттік әлеуеті бар бұл 
мәселе одан да өзекті болып отыр. Ел өңірлерінің аумақтық байланысын 
және экономикалық белсенділігінің теңгерімділігін, сондай-ақ қазақстандық 
көлік инфрақұрылымының халықаралық интеграциялануын қамтамасыз 
ету мүддесінде ҚР Үкіметі елдің 2030 жылға дейінгі көлік-логистикалық 
әлеуетін дамыту тұжырымдамасын әзірледі, осы баптың мақсаты салалық 
және өңірлік бөліністегі Қазақстан Республикасының көлік-логистикалық 
инфрақұрылымының бүгінгі жай-күйіне талдау жүргізу, сондай-ақ оның даму 
әлеуетін айқындау болып табылады. Қойылған мақсатқа жету үшін зерттеудің 
жалпы ғылыми әдістері (талдау, синтездеу, жалпылау, құрылымдық әдіс), 
ҚР экономикасының көлік секторының мәселелерін реттейтін құжаттарға 
енгізілген негізгі ақпаратты семантикалық компрессиялау әдісі қолданылды. 
Сондай-ақ Қазақстанның көлік-логистикалық инфрақұрылымын дамытудың 
негізгі индикаторлары арасындағы динамика мен өзара байланысты анықтауға 
бағытталған түрлі экономикалық-статистикалық әдістер. Атап айтқанда, жүк 
айналымын, транзиттік тасымалдарды, көлік қызметінен түсетін кірістерді 
және олардың Қазақстан көлігі қызметтерінің жалпы шығарылымына әсер 
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ету дәрежесін сипаттайтын көрсеткіштер арасындағы өзара байланыс пен 
өзара тәуелділікті сапалық-сандық бағалау корреляциялық-регрессиялық 
талдау әдісімен жүзеге асырылды. Жүргізілген зерттеу Қазақстанның көлік-
логистикалық инфрақұрылымын халықаралық стандарттарға сәйкес жаңғырту 
өңірлердегі экономикалық өсуге серпін беретінін, сондай-ақ теңізге шыға 
алмау проблемасын еңсеруге ықпал ететінін көрсетті.

Түйін сөздер: көлік-логистикалық инфрақұрылым, Қазақстан, көлік 
хабы, транзиттік тасымалдар, жүк айналымы, жолаушылар айналымы, көлік 
қызметінен түсетін табыс
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Аннотация. Так как транспортно-логистическая отрасль является одним
из ключевых факторов пространственного развития экономики любой страны, 
исследование современных процессов, происходящих в этой отрасли, выявление 
ее «узких мест» и возможностей их преодоления является востребованным 
и значимым. Для Казахстана, имеющего, с одной стороны, протяженную 
территорию и неравномерную транспортную связанность регионов, с 
другой стороны, огромный транзитный потенциал, данный вопрос является 
крайне актуальным. В интересах обеспечения территориальной связанности 
и сбалансированности экономической активности регионов страны, а 
также международной интегрированности казахстанской транспортной 
инфраструктуры правительство РК разработало концепцию развития 
транспортно-логистического потенциала страны до 2030 г. Целью данной статьи 
является проведение анализа текущего состояния транспортно-логистической 
инфраструктуры Республики Казахстан в отраслевом и региональном разрезе, а 
также выявление потенциала ее развития. Для достижения поставленной цели 
применялись общенаучные методы исследования  –  анализ, синтез, обобщение, 
структурный метод, метод смысловой компрессии ключевой информации, 
заложенной в документах, регламентирующих вопросы транспортного 
сектора экономики РК. А также различные экономико-статистические методы, 
направленные на выявление динамики и взаимосвязей между ключевыми 
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индикаторами развития транспортно-логистической инфраструктуры 
Казахстана. В частности, качественно-количественная оценка взаимосвязи и 
взаимозависимости между показателями, характеризующими грузооборот, 
транзитные перевозки, доходы от транспортной деятельности и степени их 
влияния на валовый выпуск услуг транспорта Казахстана осуществлялась 
методом корреляционно-регрессионного анализа.  Проведенное исследование 
показало, что модернизация транспортно-логистической инфраструктуры 
Казахстана в соответствии с международными стандартами может дать импульс 
экономическому росту в регионах, а также способствовать преодолению 
проблемы отсутствия выхода к морю. 

Ключевые слова: транспортно-логистическая инфраструктура, Казахстан, 
транспортный хаб, транзитные перевозки, грузооборот, пассажирооборот, 
доход от транспортной деятельности

Введение
Основная цель экономической политики любого государства заключается 

в повышении уровня благосостояния своего населения. Однако, сегодня в 
современном мире существует много стран с низким уровнем жизни людей. 
Среди факторов, способствующих его увеличению ключевую роль, играет 
развитая транспортно-логистическая отрасль, обеспечивающая экспорт и 
импорт всех необходимых потребительских товаров, а также своевременные 
поставки инвестиционных ресурсов для инновационно-индустриального 
развития экономики. В связи с этим модернизация транспортно-логистической 
инфраструктуры является важнейшей государственной задачей.

В Казахстане транспортно-логистическая отрасль представляет 
важнейший сектор национального хозяйства и основополагающий элемент 
производственной и социальной инфраструктуры. Эта отрасль требует 
модернизации, внедрения инновационных технологий, постоянного внимания 
со стороны регулирующих государственных органов. В целях формирования 
современной транспортно-логистической инфраструктуры и обеспечения 
интеграции в международную систему в декабре 2022 года была утверждена 
Концепция развития транспортно-логистического потенциала Республики 
Казахстан (Концепция, 2022). В развитие транспортно-логистического 
комплекса были вложены масштабные инвестиции, активно проводились 
количественные и качественные преобразования, что принесло положительные 
результаты. Благодаря увеличению протяженности и качества железных дорог, 
вводом в эксплуатацию паромного комплекса в порту Курык и свободной 
экономической зоны «Хоргос-Восточные ворота» во внутреннем порту 
транзита, трафик грузов через Казахстан значительно увеличился.

В настоящее время Казахстан является хабом в региональной транспортной 
системе. Он имеет большую площадь территории, равнинный рельеф, и 
находится между двумя экономическими гигантами, Китаем и Россией. Такие 
выгодные экономико-географические характеристики говорят о значительном 
транзитном потенциале страны. Однако, расходы на логистику в Казахстане 
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очень высоки, во много раз превышает уровень затрат в развитых странах. 
Ждут своего решения такие проблемы как, неразвитость транспортной 
инфраструктуры, узкий ассортимент предоставляемых услуг, низкая 
эффективность логистики, не проработанность нормативно-правовой базы 
данной сферы, нехватка квалифицированных кадров.

В условиях трансформации международных экономических отношений 
возрастает необходимость быстрого решения глобальных экономических 
проблем, во многом благодаря международному технологическому 
сотрудничеству, что превращает регулирование внешнеэкономической 
деятельности в объективную задачу. Приоритетной целью внешнеэкономических 
связей является достижение процветания в научных технологиях. 
Инновационные технологии не только используются в одной стране, но и 
интегрируются в мировую экономическую систему через некоторое время. 
Мировой рынок наукоемких товаров предоставляет большие возможности 
для развития предприятий и модернизации экономики страны, участвующей 
в нем. Однако в сегодняшних реалиях, с учетом усиления международной 
конкуренции, в Казахстане особенно остро ощущается потребность внедрения 
инноваций в транспортную логистику. Это в связано, прежде всего, с износом 
автодорог и железнодорожного транспорта. Уровень развития транспортно-
логистической инфраструктуры в регионах в данном случае имеет огромное 
значение и оказывает значительное влияние на экономику страны.

Целью исследования является проведение краткого аналитического 
обзора сегодняшнего состояния транспортно-логистической инфраструктуры 
Республики Казахстан в отраслевом и региональном разрезе, а также 
государственных мер по ее модернизации.

Материалы и методы
Настоящее исследование проводилось на основе теоретико-

методологического изучения научных трудов отечественных и зарубежных 
авторов, в том числе публикаций международных наукометрических баз 
данных Scopus и Google Scholar, а также информационных и статистических 
данных Бюро национальной статистики и Агентства по стратегическому 
планированию и реформам РК, государственных программ и нормативно-
правовых актов РК, аналитических материалов международных финансово-
экономических организаций.

Применение метода смысловой компрессии ключевой информации, 
заложенной в документах, регламентирующих вопросы транспортного сектора 
экономики РК обосновано необходимостью емко представить и резюмировать 
большой объем текста, извлечь нужную информацию для экономического 
анализа. Подробное изучение основополагающих для развития транспортно-
логистической отрасли РК документов помогло авторам более глубоко понять 
государственные ориентиры и направления трансформации исследуемой 
сферы.  К таким документам относятся, прежде всего, «Концепция развития 
транспортно-логистического потенциала Республики Казахстан до 2030 года», 
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утвержденная 30 декабря 2022 года (Концепция, 2022), Указы Президента 
Республики Казахстан «О мерах по реализации Послания Главы государства 
народу Казахстана от 1 сентября 2020 года «Казахстан в новой реальности: время 
действий» (Указ, 2020), «О внесении изменений в Указ Президента Республики 
Казахстан от 15 февраля 2018 года № 636 «Об утверждении Стратегического 
плана развития Республики Казахстан до 2025 года и признании утратившими 
силу некоторых указов Президента Республики Казахстан» (Указ, 2021), 
«Об утверждении Прогнозной схемы территориально-пространственного 
развития страны до 2030 года» (Указ, 2019), Постановление Правительства 
Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года №790 «Об утверждении Системы 
государственного планирования в Республике Казахстан» (Постановление, 
2017), а также Решение Высшего Евразийского экономического совета «О 
стратегических направлениях развития евразийской экономической интеграции 
до 2025 года» (Решение, 2020). 

На основе метода корреляционно-регрессионного анализа была проведена 
качественно-количественная оценка взаимосвязи и взаимозависимости между 
показателями, характеризующими грузооборот, транзитные перевозки, доходы 
от транспортной деятельности и выявлена степень их влияния на валовый 
выпуск услуг транспорта Казахстана. Использование данного метода позволяет 
определить факторы развития транспортной инфраструктуры, способствующие 
не только формированию внутренних грузопотоков и пассажиропотоков, но и 
повышению транзитного потенциала Республики Казахстан, а следовательно, 
росту доходности от транспортной деятельности и валового выпуска услуг 
транспорта.

Исследование факторов с применением корреляционно-регрессионного 
анализа осуществлялось следующим образом:

− Определены переменные, а именно валовый выпуск услуг транспорта, 
который будет характеризовать уровень развития транспорта РК.

−  Собраны соответствующие статистические данные на основе данных 
Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию 
и реформам РК.

−  На основе использования пакета анализа Excel рассчитаны коэффициенты 
парной корреляции выбранных показателей; проведен регрессионный анализ 
для изучения более глубоких взаимосвязей между переменными. Для этого 
идентифицированы зависимые (валовый выпуск услуг транспорта РК) и 
независимые переменные (грузооборот, объем транзитных перевозок, доходы 
от транспортной деятельности) и с помощью построения множественной и 
линейной регрессии определен характер влияния независимых переменных на 
зависимую переменную.

−  На основе полученных результатов выявлена теснота связи между 
варьирующими переменными и оценены факторы, которые оказывают 
наибольшее влияние на результативный признак.

Для расчета парных коэффициентов корреляции была использована 
следующая формула:
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𝑅𝑅𝑥𝑥𝑥𝑥 = 𝑥𝑥 ∙ 𝑦𝑦̅̅ ̅̅ ̅̅ − �̅�𝑥 ∙ �̅�𝑦
𝑠𝑠(𝑥𝑥) ∙ 𝑠𝑠(𝑦𝑦)  (1)

Положительное значение этого коэффициента корреляции указывает на 
положительную (прямую) взаимосвязь между переменными, отрицательное 
значение указывает на отрицательную (обратную) взаимосвязь, а нулевое 
значение указывает на отсутствие взаимосвязи. Их критерии оцениваются по 
шкале Чаддока.

Если абсолютное значение коэффициента корреляции меньше 0,3, то связи 
практически нет, если между 0,3 и 0,5 - связь слабая, 0,5 и 0,7 - умеренная, 0,7 
и 1-сильная (строгая).

Чтобы найти коэффициент детерминации - статистический показатель, 
отражающий объяснительную силу регрессии f: X → Y, была использована 
следующая формула:  

R2 – (Rxy)
2 (2)

Коэффициент корреляции равен квадратному корню из коэффициента 
детерминации, поэтому его можно использовать для оценки значимости 
регрессионных моделей.

В Таблице 1 приведены исходные данные для проведения корреляционно-
регрессионного анализа. 

Таблица 1. Основные показатели работы транспорта в Республике Казахстан за период 
2013–2023 гг.

Год

Y X1 X2 X3

Валовый выпуск 
услуг транспорта, 

млн тг

Грузооборот, 
млн т-км

Объем транзитных 
перевозок, т

Доходы от 
транспортной 

деятельности, млн тг
2013 4 004 632,85 493 219,80 8 177 481,50 2 628 942,10

2014 4 600 379,56 553 916,60 8 698 610,80 2 765 937,80

2015 5 100 619,12 512 113,10 6 475 509,50 2 984 766,80

2016 5 898 484,59 514 738,10 6 732 037,40 3 112 434,40

2017 6 474 355,57 563 958,60 7 643 312,80 3 335 875,20

2018 7 485 952,57 609 533,20 9 338 959,10 3 915 983,10

2019 8 534 920,32 597 613,90 9 981 928,60 4 484 364,90

2020 6 746 980,21 584 025,60 11 604 212,00 3 911 432,50

2021 7 864 768,34 607 713,90 13 577 739,50 5 000 004,20

2022 8 342 674,32 596 568,70 15 570 235,10 5 642 905,80

2023 7 561 336,30 501 340,90 18 684 282,10 5 260 440,80

Примечание: составлено авторами на основании данных Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию и реформам РК, 2024 г.
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Выявление динамики развития транспортно-логистической инфраструк-
туры Казахстана проводилось на основе экономико-статистического метода. 
Применение структурного метода позволило рассмотреть отдельные виды 
транспорта, железнодорожного, авиационного, автомобильного, трубопрово-
дного и морского, развитие каждого из которых оказывает влияние на эффек-
тивное функционирование всей транспортной системы страны.

В современном мире транспортно-логистическая инфраструктура 
является одним из ключевых факторов развития для экономики страны. 
Совершенствование транспортно-логистического потенциала страны означает 
путь к развитию экономики, а также гармоничному социальному и региональному 
развитию страны. Для Казахстана, имеющего, с одной стороны, протяженную 
территорию и неравномерную транспортную связанность регионов, с другой 
стороны, огромный транзитный потенциал, важность решения данного 
вопроса еще более актуализируется.  Значительным препятствием к этому 
является настоящее положение транспортной инфраструктуры, которое требует 
вложения существенных инвестиций на обновление путей и транспорта.

Стоит обратить внимание, что на сегодняшний день на улучшение 
транспортно-логистического сектора Казахстана было выделено порядка 
30 млрд долларов США. Однако для достижения уровня международных 
стандартов и интеграции в динамично развивающийся мировой рынок 
логистики этого, по-видимому, недостаточно. Несмотря на активные усилия 
государства, износостойкость приобретенных 5–10 лет назад грузовых 
контейнеров, а также требующие ремонтных работ транзитные коридоры с 
каждым годом оставляют желать лучшего. 

Также необходимо отметить, что транспортно-логистический потенциал 
подразумевает не только реконструкцию уже имеющихся коридоров, но 
и разработку новых возможностей и путей их реализации. Сюда мы можем 
отнести Транскаспийский международный транспортный маршрут, порт 
Курык, а также построение новых железнодорожных путей на территории 
Казахстана и других значимых проектов.

Немаловажным является тот факт, что, развивая международные торгово-
транспортные коридоры, государство равномерно развивает все региона 
Казахстана. Ведь прокладка любого транспортного маршрута открывает 
возможности и для населения страны – что соответствует мировым стандартам 
развития. Это помогает раскрыть потенциал развития регионов страны, 
удовлетворяя потребности внутри страны. Здесь можно отметить как грузовые, 
так и пассажирские перевозки.

Отслеживание товаров через новые технологии, такие как навигационные 
пломбы, уже не являются редким явлением и помогает государству более 
точно отслеживать местонахождение груза и препятствовать нелегальному 
завозу товара. Цифровизация также позволяет государству контролировать 
количество грузовых и пассажирских потоков, помогая оценивать состояние 
маршрутных коридоров и выявляя необходимость в совершенствовании уже 
имеющихся путей или построении принципиально новых маршрутов. 
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Обзор литературы
Проблема пространственной организации территории с учетом фактора 

транспортной инфраструктуры стоит перед многими странами и является 
областью активного научного интереса. Ряд работ отечественных и зарубежных 
исследователей посвящен анализу влияния уровня развития транспортного 
сектора на темпы роста национальной и региональной экономики.  

Многие теоретические и практические вопросы транспортно-
логистического комплекса исследованы в трудах западных экспертов.  Так, 
американские ученые К. Моррисон и А.-Э. Шварц (Morrison, Schwartz, 
1996), Д. Ошауер (Aushauer, 1989) смогли обосновать, что, во-первых, рост 
производительности труда в промышленности во многом зависит от увеличения 
инфраструктурного капитала, а во-вторых, что транспортная инфраструктура 
имеет значимый положительный эффект на среднюю производительность 
факторов производства в США. Европейские ученые К. Феррари, А. 
Боттассо, М. Конти, А. Тей, раскрывая экономическую роль транспортной 
инфраструктуры, продемонстрировали, как теория и модели помогает оценить 
экономические эффекты инвестиций в транспортную инфраструктуру, 
проанализировали основные эмпирические подходы, используемые для 
оценки экономического эффекта транспортной инфраструктуры. (Ferrari 
et al., 2018). Серьезное исследование по оценке потребности инвестиций в 
транспортную инфраструктуру на формирующихся рынках развивающихся 
стран провели Р. Нуньес, Фернанда и Вэй. На основе анализа данных из 
145 стран они показали, что за период 2014–2020 гг. ежегодный дефицит в 
инфраструктуру в развивающихся странах составляет 452 миллиарда долларов, 
а износ инфраструктуры влияет на спад ВВП от 4 до 6 %. Для поддержания 
существующей инфраструктуры развивающимся странам необходимо удвоить 
свои расходы в этот сектор экономики (Ruiz-Nuñez & Wei, 2015). Другие 
исследователи, рассмотрев взаимосвязь между улучшением инфраструктуры 
и качеством жизни населения, пришли к выводу о том, что положительно 
развивающаяся транспортная инфраструктура меняет не только экономику 
страны, но и влияет на географическую связанность регионов, что в последствии 
снижает транспортные расходы и повышает конкурентоспособность товаров 
внутри страны и способствует потенциальному развитию межстрановых 
отношений (Saima & Inayat, 2018).

Коллектив российских авторов, Е.А. Коломак, К.П. Глущенко, В.Ю. Малов, 
С.А. Суспицын, рассматривая вопросы связности и интегрированности 
экономического пространства отмечает, что наличие железных и автомобильных 
дорог, авиасообщения, морских и речных портов является необходимым 
техническим элементом и условием взаимодействия пространственно 
рассредоточенных субъектов экономической деятельности, для реализации 
выгод разделения труда, вытекающих из особенностей географических и 
природно-климатических условий. (Коломак Е.А., 2020) По мнению Е.А. 
Акоповой, Е.К. Пиливановой, С.И. Самыгина транспортно-логистическая 
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инфраструктура сегодня находится в большой зависимости от цифровизации 
услуг. Активное внедрение цифровых технологий влияет на количественный и 
качественный состав транспортно-логистической инфраструктуры, а также на 
экономику страны (Акопова, Пиливанова, Самыгин, 2021).

Исследования китайских ученых доказывают, что транспортно-
логистическая инфраструктура является одним из ключевых катализаторов 
развития страны. Начиная с 1978 года китайская экономика продемонстрировала 
значительные темпы роста за счет экономической реформы. Особое место в 
реформе занимает транспортно-логистическая инфраструктура и ее развитие. 
Причинно-следственная связь между логистической инфраструктурой и 
экономическим развитием в Китае за период 2000–2017 гг. рассматривается в 
рамках векторной авторегрессии (VAR) и векторной модели коррекции ошибок 
(VECM) (Rai, Heleen, Kang, 2022).

Интерес представляет исследование, раскрывающее особенности китайского 
опыта развития мультимодальных транспортных перевозок (Multimodal 
transportation network, 2022) Здесь модель проверена на основе практических 
численных экспериментов, получен оптимальный сценарий транспортировки, 
включая выбор вида транспорта, маршрут транспорта, выбор депо и 
количество груза для контейнеризации. Также проведены и изучены численные 
эксперименты на основе мультимодальной транспортной сети реки Янцзы в 
Китае, чтобы рассчитать производительность мультимодальных перевозок с 
учетом технологии контейнеризации. Результаты показывают, что контейнерные 
перевозки могут снизить общие транспортные расходы для логистических 
компаний при определенных конфигурациях параметров. Авторы подробно 
раскрывают эффективность технологии контейнеризации, анализируя фронты 
Парето этой технологии и традиционных перевозок сыпучих грузов. Это 
исследование разъясняет принятие решений логистическими компаниями и 
формирование государственной политики. 

Большим подспорьем в изучении роли Казахстана в мировой транспортной 
системе стали труды отечественных авторов. М.Д. Шарапиева в своем 
исследовании отмечает, что на данном этапе мировая транспортная система 
характеризуется высокой зависимостью от информационных технологий и 
развивается в следующих направлениях: увеличение пропускной способности 
транспортных маршрутов, повышение безопасности движения, появление 
новых транспортных средств, а также увеличение пропускной способности 
и грузоподъемность. Транспортные средства и увеличивают скорость 
передвижения. (Шарапиева, 2016). По мнению П. Куренкова, А. Сафроновой, 
Д. Кахримановой, развитие транспортного комплекса является одним из 
приоритетов национальной экономической политики. Для этого необходимо 
использовать местоположение страны, которая служит транзитным 
мостом между Европой и Азией, а также требуется дальнейшее развитие 
инфраструктурных технологий для соответствия мировым стандартам. 
(Куренков, Сафронова, Кахриманова, 2018). В статье М. Изтелеуовой 
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подчеркивается, что Казахстан может стать частью мирового сообщества 
при наличии транспортных и логистических объектов, соответствующих 
международным стандартам. Те объекты, которые интегрированы в 
процесс, особенно в ключевых транспортных узлах, необходимо поэтапно 
модернизировать. (Изтелеуова, 2022). Казахстанский эксперт Е.С. Искалиев 
убежден, что транзитный потенциал нужно рассматривать как точку 
экономического роста страны. Для этого нужно обеспечить повышения 
привлекательности и создания самой современной эффективной транспортно-
логистической системы в СНГ (Искалиев, 2023) 

Результаты обсуждения
К настоящему времени в ходе реализации государственной программы 

инфраструктурного развития «Нұрлы жол», национального проекта «Сильные 
регионы – драйвер развития страны» достигнуты определенные результаты 
в транспортно-логистической сфере. За последние десятилетия на развитие 
инфраструктуры, транспортно-логистических активов и компетенций 
направлено около 35 млрд. долларов США, что обеспечило строительство 
более 2 тыс. км железных дорог, реконструкцию 6,3 тыс. км автомобильных 
дорог, увеличению портовых мощностей на Каспии до 23,5 млн. тонн, 
проведение реконструкции 15 аэропортов. Государством также планируется 
инвестирование в транспортную отрасль в размере 20 млрд долларов США до 
2025 года (forbes.kz, 2018).  

В Национальном инфраструктурном плане РК до 2029 г приведены 
следующие фактические данные: за 2022 год перевезено 3886,7 млн. тонн грузов, 
грузооборот за этот период составил 603 млрд. т-км, из них железнодорожным 
транспортом 311,9 млрд. т-км (52 %), перевезено 7750,8 млн. пассажиров, 
пассажирооборот составил 116,5 млрд. п-км. (Постановление, 2023) 

Рассмотрим развитие транспортных услуг на примере развития 
транспортных перевозок. 

Для Казахстана и других стран Центральной Азии, значительно удаленных 
от морских портов, использование транспортных коридоров, находящихся 
на пересечении важнейших сухопутных транспортных маршрутов, придаст 
новый импульс модернизации и повышения эффективности логистической 
инфраструктуры. Как показано на Рисунке 1 объем перевезённого груза за 
период 2015-2023 гг. увеличился в 2,6 раз. Такой рост говорит о положительном 
потенциале развития транспортной отрасли, несмотря на небольшой спад в 
показателях перевезенного груза, багажа во всех видах сообщения в период 
пандемии. 
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Рисунок 1 - Количество перевезенного груза, багажа в период 2015–2023 гг., млн. тонн. 
Примечание: авторский рисунок на основе данных Бюро национальной статистики Агентства 

по стратегическому планированию и реформам РК, 2024 

Объем грузоперевозок всеми видами транспорта за 2023 год составил 
501 340,9 млн т-км, в том числе: ж/д транспортом – 416 361,9 млн т-км; 
водным транспортом – 762,2 млн т-км; автотранспортом – 287 165,2 млн 
тонн; авиатранспортом – 53,7 млн т-км. (Stat.gov.kz, 2024). Ключевыми 
автодорожными проектами в Казахстане являются строительство участка 
коридора ТРАСЕКА Бейнеу — Шалкар — Ыргыз (648 км, 2025–2028 гг.) и 
автодороги Актобе — Уральск — Самара (523 км, 2025–2030 гг.). Проходящий 
через Казахстан новый международный маршрут Европа — Западный Китай 
стал первой в Центральной Азии полностью удовлетворяющей международным 
стандартам скоростной автомагистралью, связывающей Китай с Россией. 
В ряду железнодорожных проектов можно отметить строительство вторых 
главных путей на участке Достык — Мойынты (836 км, 2022–2025 гг.), 
железнодорожной линии Дарбаза — Мактаарал (106 км, 2024–2025 гг.); 
железнодорожной линии в обход Алматы (73 км, 2023– 2024 гг.). Планируется 
также обновление подвижного состава, в том числе за счет организации 
собственного производства контейнеров, а также приобретение новых морских 
судов (80 млрд тенге, 2023–2025 гг.) (Винокуров, 2022).
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Рисунок 2 - Доходы от перевозок груза и пассажиров за 2018–2023 гг. 
Примечание: построено авторами на основе данных Бюро национальной статистики 

Агентства по стратегическому планированию и реформам РК, 2024 

Как можно видеть на Рисунке 2 пандемия дала толчок развитию 
логистических услуг и транзитных перевозок, но негативно повлияла на 
пассажирские перевозки. В связи с пандемией и ограничениями доходы от 
перевозки пассажиров уменьшились в 2020 году с 590 до 291 млрд тг, но уже на 
конец 2021 года составили 548 млрд тг. Однако, несмотря на небольшой спад, 
в 2022–2023 гг. ситуация стабилизировалась и значительно увеличила объем 
доходов. Проанализировав данные, необходимо отметить растущий потенциал 
многих сегментов транспортной отрасли при выходе на мировые рынки. 

В региональном разрезе за 2023 год мы можем наблюдать рост показателей 
работы транспорта. Это означает, что экономика постепенно восстанавливается. 
По перевезенному грузу, багажу мы можем выделить Акмолинскую область с 
ростом в 153,2 % по сравнению с аналогичным периодом 2022 года. Также 
хорошие показатели были у Павлодарской – 140,6 % и Актюбинской области 
– 113,3 %.

По количеству перевезенных пассажиров можно выделить Кызылординскую 
область с ростом к предыдущему году – 148,3 %, область Абай – 133,0 % и 
Жетісу – 129,0 %. Несмотря на лидирующие позиции рзличных областей 
Республики Казахстан, наибольшие доходы от перевозок за 2023 год получил 
город Алматы – 544 068,1 млн тг. 

Далее приведем результаты, полученные на основе корреляционно-
регрессионного анализа. В Таблице 2 представлены парные коэффициенты 
корреляции, которые рассчитываются по формуле 1.

Таблица 2 - Интерпретация парного коэффициента корреляции

Rxy Интерпретация парного коэффициента корреляции
Rxy 1 = 0,69 заметная прямая линейная связь между x1 и y.
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Rxy 2 = 0,62 заметная линейная связь между x2 и y.
Rxy 3 = 0,89 сильная линейная связь между x3 и y.
Rx1y2 = 0,18 слабая линейная связь между x2 и x1.
Rx1y3 = 0,48 умеренная линейная связь между x3 и x1.
Rx2y 3 = 0,88 сильная линейная связь между x3 и x2.

Примечание: Составлено на основе авторских расчетов

Для большей наглядности была построена матрица парных коэффициентов 
корреляции (таблица 3). 

Для более наглядного представления результатов корреляционного анализа 
на основе показателей работы транспорта Казахстана за период 2013–2023 
годы построена матрица парных коэффициентов.

Таблица 3 - Матрица парных коэффициентов корреляции R

 Y X1 X2 X3

Y 1 0,69 0,62 0,89
X1 0,69 1 0,18 0,48
X2 0,62 0,18 1 0,88
X3 0,89 0,48 0,88 1

Проведенный корреляционно-регрессионный анализ выявил заметную 
взаимосвязь между показателями грузооборота, транзитных перевозок и 
валовым выпуском услуг транспорта РК. Сильная взаимосвязь прослеживается 
между доходами от транспортной отрасли и валовым выпуском услуг 
транспорта. Другими словами, в соответствии с нашими расчётами можно 
предположить, что грузооборот влияет на валовый выпуск услуг транспорта в 
большей степени, чем объем транзитных перевозок, но в меньшей степени чем 
доходы от транспортной отрасли. 

Если проанализировать динамику доли валового выпуска услуг транспорта 
в ВВП Казахстана, то как рассчитано в Таблице 4 за 2013–2018 годы данный 
показатель не демонстрировал значительных изменений, оставаясь в диапазоне 
11–12 %, однако с 2019 года наблюдалось снижение доли, достигшее в 
2023 году 6,34 %. Существенной причиной такого спада можно назвать 
большую чувствительность транспортно-логистической отрасли Казахстана 
к меняющейся конъюнктуре рынка, вызванной военным конфликтом России 
и Украины и приведшей к удорожанию топлива, а также к сокращению 
международной торговли.  

Таблица 4. Соотношение валового выпуска услуг транспорта в ВВП Республики Казахстан.

Год ВВП, млн тг Валовый выпуск услуг 
транспорта, млн тг

Доля валового выпуска услуг 
транспорта в ВВП, %

2013 35 999 025,10 4 004 632,85 11,12
2014 39 675 832,90 4 600 379,56 11,59
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2015 40 884 133,60 5 100 619,12 12,48
2016 46 971 150,00 5 898 484,59 12,56
2017 54 378 857,80 6 474 355,57 11,91
2018 61 819 536,40 7 4и 85 952,57 12,11
2019 69 532 626,50 8 534 920,32 12,27
2020 70 649 033,20 6 746 980,21 9,55
2021 83 951 587,90 7 864 768,34 9,37
2022 103 765 518,20 8 342 674,32 8,04
2023 119 251 165,70 7 561 336,30 6,34

Примечание: составлено авторами на основании данных Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию и реформам РК, 2024 г.

По мнению аналитиков FinReview.info Казахстан сегодня обладает 
значительным потенциалом для развития транспортно-логистической 
сектора. Для его реализации необходимо в полной мере задействовать все 
имеющиеся благоприятные условия: выгодное географическое положение 
между развитой Европой и динамично развивающейся Азией, проходящие по 
территории Республики 11 международных транзитных коридоров, включая 5 
железнодорожных и 6 автомобильных (доставка грузов сухопутным путем в 2–3 
раза быстрее, чем морским), а также возможности интеграции транспортной 
инфраструктуры Центральной Азии в «Новый Шелковый путь». (kapital.kz, 
2022) 

Например, благодаря Транскаспийскому международному транспортному 
маршруту для Республики Казахстан открылись новые возможности для 
перевозки грузов из КНР в страны средиземноморья. Только с 2015 года объем 
перевезенных контейнеров увеличился в 36 раз и составил 15 тыс. контейнеров, 
за 2022 год объем грузооборота увеличился в 6 раз. На сегодняшний день это 
самое выгодное направление для перевозки грузов в Европу, так как конфликт 
в Украине нарушил цепочки поставок, спровоцировал нехватку товаров и 
привел к увеличению потребительских цен. Несмотря на все эти сложности 
Казахстану удается предоставлять кратчайший путь до Европы. 

Однако, для интегрированного развития транспортно-логистической отрасли 
и освоения транзитного потенциала Казахстана требуется комплексный подход 
к решению накопившихся проблем в этой сфере. Чтобы увеличить пропускную 
способность автомобильных и железнодорожных дорог, морских и воздушных 
портов необходимы меры по модернизации транспортной инфраструктуры. 
На решение этой задачи выделяются немалые средства из государственного 
бюджета. 

Правительство Казахстана также поднимает вопрос о дополнительном 
инвестировании со стороны частных компаний. Были привлечены инвесторы 
из Китайской Народной Республики для постройки автодорог по программе 
«Великий шелковый путь». Главным условием для строительства была 
приоритетность китайских грузовых автомашин, но при этом они должны 
быть более экологичными. Чтобы удовлетворить условия нашей страны были 
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предложены грузовики на сжиженном газе. Согласно исследованиям, они 
загрязняют окружающую среду намного меньше и оснащены специальными 
инновационными датчиками отслеживания состояния. К сожалению для 
реализации данного грузопотока территория Казахстана не располагает 
необходимым количеством инфраструктуры в виде автозаправочных станций с 
подачей сжиженного газа. 

На сегодняшний день остро стоит проблема финансирования не только 
придорожной инфраструктуры, но и самих автодорожных покрытий. В 2022 
году на реконструкцию дорог было выделено 29 млрд. тг, которые составили 
69% нормативной потребности. Несвоевременное устранение небольших 
дефектов на дорожном полотне приводят к тому, что необходимо производить 
капитальный ремонт на некоторых участках дорожного полотна. Наибольшую 
потребность ремонта дорог зафиксировали в Акмолинской, Карагандинской, 
Восточно-Казахстанской, Северо-Казахстанской и Актюбинской областях.

Посредством выделенной суммы удалось отремонтировать 15 тыс.км дорог 
местного значения. Это положительно повлияло на социально-экономическое 
развитие регионов. Также правительство рассматривает возможность не 
только выделения бюджетных средств, но и постепенную передачу ремонтных 
работ отдельных участков в конкурентную среду. Это поможет улучшить как 
состояние дорог, так и поможет развитию частных компаний, а также внедрению 
современных инновационных методов диагностики и ремонта автополотна.

Помимо автомобильных дорог немаловажным фактором развития 
транспортно-логистической отрасли является непосредственно транспорт. На 
сегодняшний день зарегистрировано 4,5 млн. автотранспортных средств. 

Таблица 5. Количество зарегистрированных автотранспортных средств
Наименование Количество, тыс.ед. % соотношение

коммерческие грузовые автомобили 423,1 9,4
прицепы и полуприцепы 214,3 4,7
автобус 67,9 1,5
легковые автомобили 3800 84
Примечание: составлено автором на основании источника (forbes.kz, 2021)

Как показано в Таблице 5, основную часть автотранспорта занимают легковые 
машины. Значительное снижение грузового автотранспорта произошло за счет 
износа эксплуатируемого парка отечественных автоперевозчиков, которое на 
2021 год достигло 78 %.  Критическое состояние автопарка и экологические 
требования к грузовому транспорту привели к снижению международных 
перевозок казахстанскими логистическими компаниями с 52 % до 31 %.

Помимо проблем с износом инфраструктуры транспортно-логистической 
отрасли также остро стоит вопрос о цифровизации и применении инновационных 
методов контроля. Так, в Казахстане с 1 апреля 2023 г. внедрена система 
электронных навигационных пломб, которая помогает отслеживать товарные 
потоки в онлайн-режиме. Применение таких технологических решений 
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позволит обеспечить соблюдение западных санкций в отношении России и 
подсанкционного параллельного импорта, а также избежать незаконного ввоза 
товара из Китая, достигшего только за 2021 год 5,7 млрд. долларов США.

Если пассажирооборот в наземном виде транспорта уменьшился в сравнении 
с 2019 годом, то в воздушном виде транспорта наоборот составил основную 
часть доходов – 412,8 млрд тенге. К слову, за перевозку груза авиаперевозчики 
получили 8,8 млрд тенге и 4,5 млрд тенге за аренду экипажа транспортных 
средств. Таким образом, в 2022 году с января по сентябрь авиаперевозчики 
достигли доходности в 421,6 млрд тенге, что на 58,7 % больше, чем в прошлом 
году. Для модернизации инфраструктуры планируется закуп 51 самолета, 
затраты на капитальный ремонт (Астана, Павлодар) и реконструкцию 
аэропортов на территории Казахстана (Костанай, Урджар, Балхаш), а также 
реализацию 8 новых проектов, включающих в себя строительство новых 
терминалов в городах Шымкент, Алматы, Кызылорда. На данные работы будет 
выделено 202 млрд тенге (Искакова, 2023).

Решение важнейшей стратегической задачи наращивания транспортно-
логистического потенциала предполагает международное инвестиционное 
сотрудничество Казахстана и поддержку со стороны международных финансовых 
организаций. В качестве примеров такого успешного взаимодействия можно 
привести деятельность Европейского Банка Реконструкции и Развития (ЕБРР), 
а также Азиатского Банка Развития (АБР) в рамках Стратегии странового 
партнерства с Казахстаном. 

В целях улучшения транспортной связанности между регионами и 
международной интеграции ЕБРР за 2017–2021 гг. оказал содействие по 
нескольким проектам: предоставил кредит на 190 млн. евро, чтобы помочь 
завершению 66-километровой кольцевой дороги в Алматы; выдал заем в 
размере 287 млн. евро Казахстанскому дорожному агентству для поддержки 
восстановления существующих дорог протяженностью 284 км и строительства 
межрегиональных дорог длиной 26 км; подписал кредит в размере 18,4 млн. евро 
для Eastcomtrans, одного из крупнейших частных операторов железнодорожной 
логистики в Казахстане и другим. (Kazakhstan Country Strategy, 2022)

Еще один международный финансовый институт, АБР, в рамках реализации 
Страновой стратегии партнерства на 2023–2027 годы планирует сосредоточить 
свое внимание на устранении пробелов в сети транспортной инфраструктуры 
страны путем модернизации, в том числе климатической защиты основных 
национальных и трансграничных автомобильных и железнодорожных 
транспортных коридоров. Эти суверенные интервенции будут способствовать 
повышению эффективности транспортно-логистических операций Казахстана, 
выступая в поддержку развития международной и внутренней торговли и 
соединению изолированных моногородов (городов с одним предприятием), 
сформированных вокруг предприятий добывающих отраслей, с ключевыми 
экономическими центрами. Например, предлагаемый проект дороги 
Кызылорда-Жезказган соединит Жезказган (один из самых изолированных 
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городов Казахстана) с городами Астана и Караганда на севере, а также с 
городами Кызылорда, Шымкент и Туркестан на юге. (Country Partnership 
Strategy, 2023)

Для Республики Казахстан также востребовано сотрудничество с такими 
международными организациями, как Международный валютный фонд, 
Всемирный банк, Организация экономического сотрудничества и развития, 
Исламский банк развития, Программа развития Организации Объединенных 
Наций и другими. Принимая во внимание стратегическую важность 
комплексного решения задачи развития транспортно-логистического сектора 
до уровня международных стандартов, Казахстан намерен расширять 
партнерство с вышеперечисленными институтами. Увеличение входящих 
прямых иностранных инвестиций, экспертных знаний, инноваций, технической 
поддержки будут целенаправленно использоваться на финансирование 
транспортно-логистической инфраструктуры, включая автодороги, склады и 
сухие порты, железные дороги и связанные с ними стройки, в то м числе в 
рамках инициативы «Глобальные ворота ЕС » для разработки альтернативных 
транспортных маршрутов (например, «Средний коридор»), на поддержку 
импортозамещения и локализации цепочек поставок, предоставления 
финансовой и консультационной помощи казахстанским транспортным и 
логистическим компаниям. 

Заключение 
По результатам проведенного исследования можно обосновать следующие 

выводы и рекомендации.
Во-первых, проведенный корреляционно-регрессионный анализ выявил 

заметную взаимосвязь между показателями грузооборота, транзитных 
перевозок и валовым выпуском услуг транспорта РК. Сильная взаимосвязь 
прослеживается между доходами от транспортной отрасли и валовым 
выпуском услуг транспорта. Исследование доказало, что меры по развитию 
транспортной инфраструктуры, способствуют не только формированию 
внутренних грузопотоков и пассажиропотоков, но и повышению транзитного 
потенциала Республики Казахстан, а следовательно, росту доходности от 
транспортной деятельности и валового выпуска услуг транспорта.

 Во-вторых, анализ динамики доли валового выпуска услуг транспорта 
в ВВП Казахстана показал, что Казахстан сегодня обладает значительным 
потенциалом для развития транспортно-логистической сектора. Однако, для 
интегрированного развития транспортно-логистической отрасли и освоения 
транзитного потенциала Казахстана требуется комплексный подход к решению 
накопившихся проблем в этой сфере. Достижение целевых индикаторов, 
поставленных в Концепции развития транспортно-логистического 
потенциала Республики Казахстан до 2030 года, по улучшению деятельности 
трансграничных хабов, увеличению пропускной способности автомобильных 
и железнодорожных дорог, морских и воздушных портов, снижению уровня 
износа и обеспечению баланса всех видов транспортных средств, цифровой 
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трансформации отрасли, внедрению «зеленых» технологий и другим, 
невозможно без модернизации транспортной инфраструктуры. На решение 
этих задач выделяются немалые средства из государственного бюджета в 
рамках реализации государственных программ и крупных инфраструктурных 
проектов. 

В-третьих, исследование продемонстрировало, что в условиях крайне 
нестабильной ситуации на мировых рынках, включая постпандемийные 
последствия, затяжные военные действия между Россией и Украиной, 
внезапно вспыхнувший Ближневосточный кризис, происходит нарушение 
экспортно-импортных цепочек поставок, оказывающее негативное побочное 
воздействие на казахстанскую экономику. В связи с этим Казахстану 
потребуется корректировка экономической политики, прежде всего, в сфере 
диверсификации экспортных маршрутов и транзитных коридоров.  

Таким образом, проведенный анализ выявил, что несмотря на значительные 
объемы государственных инвестиций в транспортную инфраструктуру 
и достигнутые заметные результаты в этой области, можно заключить 
о недостаточной реализации транспортно-логистического потенциала 
Казахстана. Здесь еще много задач, требующих скорейшего решения. 
Для того, чтобы транспортно-логистический сектор действительно стал 
драйвером экономического роста в стране, необходимо существенно 
обновить автомобильную, железнодорожную, воздушную инфраструктуру 
в соответствии с международными стандартами, упростить таможенные 
процедуры и уменьшить транспортные расходы по территории страны,  
повысить эффективность транспортно-логистической инфраструктуры, 
стимулировать частные, в том числе иностранные, инвестиции в ее развитие, 
устранить пространственное неравенство в обеспечении качественными 
транспортными коммуникациями все регионы, а также соединяющие городские 
и сельские районы Казахстана. 
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